aqua refctionis quia baptismus  
reficit et reformat in homine simili-  
tudinem dei quam deformatum dyabo-  
lus per peccata sua hanc aequaliter  
cauit me. sicut puerus fidei nutrit  
metu. Quasi dicat recepto sacramen-  
to baptismi quasi fiduciam in pau-  
lasi alia sacramenta recepi quod nutrit  
unt animas ad recipiendum solidum in-  
bum id est doctrinam proficiens. **T**er-  
tia gratia est omnimoda conuersio  
ad deum ut nichil preter eum que-  
rat homo de quo addit. Latinum  
meam conuerit. Iad sevit munda-  
nis rebus non inhibet vel intediat  
quod minus ad eum curre libere possit  
**Cassii** que post baptismum de  
peccatrice facta est iusta  
de fe tulenta maledicissima que subdum  
sub dyabolo fuerat captiva si tunc  
est salubris ista conuersio si non  
iterum in centius vicissim in peccata  
relabatur. **HUGO** Alius. **S**equitur  
que qm fecit do-  
minus viro iusto est quod dicit eum per  
compendium consiliorum vnde subdi-  
citur. Eduxit me super seitas inisti-  
cies. Id est per consilia per quod deducitur  
homo ut rediatur et citius perueniat  
ad patrem. **Cassio** Semite enim  
am iusticie. sicut  
duo precepta caritatis. in quibus  
lex sermo prophetatus conduditur.  
videlicet diligere dominum deum tu-  
um ex toto corde tuo et ex tota anima  
tua. et proximum tuum sicut teip-  
sum. addit propter nomen suum.  
Vt nemo diceret meritum suis col-  
latum quod a diuina gratia probatur  
esse concessum. **S**equitur quinta

gratia que est securitas per qua;  
viator iste ducitur per viam huic  
mundi unde subditur. **N**am eti  
abulauero i medio vmbre mortis

**H**ugo peccata vel peccatoes  
dicuntur vmbra mor-  
tis quia per ipsa peruenitur ad ve-  
ram mortem infernivnde psa. ix di-  
citur Habitantibus in regione um-  
bre mortis lux orta est eis Sic ergo  
continua litteram: pericula vie non  
possunt mihi nocere quia dominus  
deducit me Nam si ambulauero i-  
ter peccatores quo scimus Non si  
melo mala Culpe ad quem trahere  
me voluit nec mala pene quem mibi  
inflicant quoniam tu meus es

**Aug<sup>9</sup>** Nunc habitas in corde  
meo per fidem ut post  
umbra mortis etiam ego sim te cui

**Cassio** Siue umbra mortis  
est qui obscure nobis laqueos po-  
nit. ut nos per nebulas ipsius de-  
cepti ieterne mortis precipia ex-

terpi ieret me mortis precipia cor  
ruamus Nō timebo eius prauas  
temptationes a fraudeſ quia tu de  
us meus preſetie tue me tuitione  
defendis. ſicut ſcriptum eſt in pro  
plicia. Nō te deferam. nō te derelin  
quā Sequitur vī. gratia que ē pa  
cientia et gaudium in tribulacione  
Vn diē. T erga tua a baculū tuū

**ip̄a me conso-** **lata sunt** **I** **CCOO** Per vir-  
ligit t̄bulatio a disciplina pris. p  
vacuit̄ sustentatio i p̄nti a solacō  
futura accipit̄ **Cass.** I stis g  
duabus reb⁹ fidelē se asserit conso-  
latum. **Vna est** discrēto siue casti

gatio que conuertit viciosos Altera est gubernatō que sustinet fide  
lissimos christianos. **Ipsa** ponit  
in plurali numero p istis duob⁹  
que virga & baculus signant **Seb**  
videamus quemadmodū; utrāq  
nos consolari poterunt cū res om  
mino diuerse sint. baculum quip  
pe non est dubium consolati qui  
ad opem ferendam humane malle  
cillitati semper assumitur. **De vir**  
ga quid dicimus que percutit affli  
git & nostravicia iudicaria seueri  
tate castigat. **Consolatur** plane &  
ipsa fideles quando eos ad viam  
domini adhibita emendatione p  
ducit. **Nam** recte consolari dicim⁹  
omne illud quod iuuat et si ad te  
pus nos p distinctione contrastat  
sicut dicit apostolus ad hebreos.  
**Omnis** disciplina ad preses non  
gaudij videtur sed tristis. impo  
sterum autē multū fructū assert

**HUGO** Consolantur autem  
nos flagella hī pro  
pter tria. Primo q̄a signa sūr pa  
terne dilectionis sicut ipse dicit a  
postoli. iiii. **Ego** quos amo arguo &  
castigo. Secundo quia penas eter  
nas in tempalem comutant. **Vñ**

**Gre.** ait sancti penas tempa  
les lucrum reputant q̄  
phas se eternas euadē non igno  
rant Tertio quia eterna gaudia  
donant **Vñ** sapientie. iiii. dicitur  
In paucis verati in multis bene  
disponen̄ **HUGO** Studierū ergo  
tur **HUGO** me consolando  
me affixerunt **HUGO** Septi  
mortificādo

tia est refectio eucharistie de qua  
subdit **Parastii** in conspectu meo  
men **Cassio**. si altare sacerdū  
quod cūcavīdet ecclēsia quod cir  
cundat populus christianus. Ecce  
vero mensa est beata coniuac  
corporis a sanguinis xp̄i. epulatō  
felix. saturitas fidei. esa celestis.

**HU.** Hanc mensa; pavit xp̄s  
ix. dicitur. Sapientia id est cristi  
edificavit sibi domum id est sācra  
ecclēsiam & excidit columnas vñ.  
id est. vñ. sacramenta que sunt in  
ecclēsia. immolauit victimas se ip  
sum offerens in ara crucis. misericordia  
vñ & posuit mensa; quādō cor  
pus & sanguinem suum in altaris  
sacramento fidibus dedit mādu  
candum. misit ancillas suas id est  
predicatores ut vocarent ad arce;  
id est ad sacramentū corporis cri  
sti quod ē munimen contra inimi  
cos. Vñ subiungit; aduersus eos  
scilicet demones. qui tribulat me  
diuersis tempti. **CAS** quoniam;  
tionibus

**HUGO** hoc sacre  
mentū sumit ad remissionē  
peccatorū & vitā eternā possidēdā  
**HUGO** Octava gratia est le  
ticia sp̄ ritualis de q̄  
subdit **Ap̄igasti** in oleo caput  
meū & letificasti mentem meā leti  
cia spiri **HUGO** Mens em̄ caput  
tuati **HUGO** vocatur quia sic  
a capite reguntur membra Ita co  
gitationes mente re  
gūtur vel disponuntur **HUGO**  
Ratio quare oleum dicitur sp̄ualē

icitia est quia illuminat et fecit su-  
pnata facit ne homo luctans con-  
tra dyabolum possit ab eo capi. De  
quo oleo dicit in alio psalmo. un-  
xit te deus oleo leticie pre consorti-  
bus tuis. Sequitur. ix. gratia cui  
subiungitur. Laetate mea in mebris

**Cassiodor** <sup>9 hoc ē mun⁹</sup> sanguis dñi  
qui sic mebriat ut mentem sanat  
dans obliuionem vanam delecta-  
tionum. **Hoc** inquit vīolentia so-  
brios reddit. **Hoc** plenitudo a ma-  
lis euacuat & qui illo pecto non  
fuerit repletus. eterna reddit ege-  
state ieiunus. additq; <sup>q̄</sup> preclar⁹  
est. vtq; cum talia conferat ut ad  
celorum regna pducat de quo po-  
culo in euāgelio dicitur. Qui bibit  
ex aq; qm ego dō nō sitieth vñq; h̄ si  
et i eos aquæ saliētis iuita etnā.  
**Hugo** Sequitur. p. gratiavi  
de q̄ subdit. **T** misericordia tuā  
subsequetur me. id ē misericordia  
que precedit me conferendo grati-  
am. subsequetur me ne cadam a  
gratia sed in bono perseveret om-  
nibus dieb⁹ vite mee. Prop̄ qd  
orat ecclēsia. Tua nos domine gra-  
tia semper preueniat & sequatur  
ac operibus ingiter prestet esse i-  
ten. **Cassi** Nam si soluz seque-  
tos. retur nemo donata  
pc̄ peret. si tanti. in precederet nul-  
lus posset collata seruare. Graui-  
res sunt enim insidie quas a tergo  
dyabolus parat. a nisi dō mīni mi-  
sericordia subsequatur facilime  
fragilitas humana decipitur.

**Collect** Deinde fidelis christi  
an<sup>o</sup> declarat ad quē  
finem predicta beneficia sibi sūt co-  
cessa di **Iero**. **A**ve in habi-  
cēs. **I**tem in domo dñi  
hoc est invita eterna ubi sine fine  
habitabunt sancti in longitudine  
dierum. eternaliter sine fine.

**Cassi** Mente reponamus qd  
+ celestis ista fistula. p.  
virtutum gratiis a beneficis com  
pacta accinerit. qm dulce melos  
arie salutari delectatioe cataueit.

**Collect** Domini itaq; nos  
regit ut ad vite pacientia  
nos ducere possit aqua baptismis  
nos abhuit. Sic q; animas nostras  
avicijs et dyaboli potestate  
ab se conuertit. Deinde super semi-  
tas iusticie nos exaltata nite ad  
uersa corroborat. post huc discipli-  
na nos castigat a m tribulacioni-  
bus castigatione nos sustentat.  
Deinde pabulo sui corporis men-  
tem nostram satiat. gaudio spiritu  
ali ipsam impleta suo proprio sa-  
guine nos mebriat ad ultimum  
perseuerantiam usq; in finem no-  
bis tribuita nob post finem huius vi-  
te in celesti domo preueniter et fe-  
licitate nos cum suis sanctis habi-  
tare facit. Ipsi sunt de cem gradus be-  
neficiarum predictorum per quos  
dominus electos suos. de profun-  
do tempestatis et misericordiarum hu-  
ius mundi ad patriam eterne felici-  
tatis transmittit Ad quam nos  
perducere dignetur ipse qui est be-  
nedictus in seculorum Amē

**O**mni ē te  
ra a ple. Huic psalmo

prepōnitur talis titul⁹  
Psalmus dāuid prima sabbati.

**Glosa** Iudei propter digni-

lant omnes alios dies septimane  
videlicet prima sabbati id est pri-  
ma dies post sabbatum. secunda  
sabbati etia sabbati a die de alijs  
Gentiles vero appellat dies nomi-  
nibus planetatum dicentes dies  
solis. dies lune a sic de alijs. cristi  
am vero omnes dies appellant feri  
a se q̄ semper ab opere peccati ē  
ferian. **Cassio** Prima sabbati-  
dum. si signat diem do-  
minicam quia prima est post sab-  
batū in quo die dominus resurrex-  
it et isti seculo cognoscit subuenisse

**Glosa** est ergo sensus predi-  
ci tituli Psalmus  
iste cantatur a dāuid de gloria re-  
surrectionis cristi a hominis refo-  
matione que resurrectionē facta est  
prima sabbati id est i matutino  
prime sabbati q̄ nunc domica di-  
es dicitur ob reuerentiam et exel-  
lentiam resurrectionis eius. **Collector**

Sicut enim p̄co post victoriā  
belli damat totam inimicorū ter-  
raz esse victoris. Sic propheta dā-  
uid prudens in spū dominacōe  
christi in omnes gentes post resur-  
rectionē eius esse venturā damat  
vniuersum orbi terrarū eē cristi  
**Cassio** vt sicut se null⁹ ab  
eī ipso p̄baret ex

ceptū Ita nec ab eius fide crederet  
alienum vñ xp̄ba genus humanū  
alio quens ait

**O**mnia est terra id ē ecclēsia  
que nutrit et continet popu-  
lū crūstianū. a domino specialiter  
pura mente famulat. a plenitudo  
eius lib̄ ē multitudō fācta q̄ reple-  
tur eccā. S; ne hāc terrā. & ecclā  
putares ex sola regione collecta;  
conse quenter subdit orbis terra  
rum. & vniuersalis eccā que totū  
mundi ambitū continetur. Et vni-  
uersi qui habitant in eo. & non q̄  
conueniunt a recedunt s; qui fixa  
mentis stabilitate p̄durāt. Habi-  
tae enim manere dicim⁹. Ille sol⁹  
ecclā habitat qui usq; ad obitū  
suum in fide redditissima perseverat.  
Sicut & aliis psalm⁹ dicit ut ihu-  
s ī domo dñi omnibus dieb⁹  
vite mee et bene eccā debet esse sua

**Hugo** **Via** ipse sup̄ mā-  
ria & i amaritudine pas-  
sionis sue vel sup̄ amaritudines tri-  
bulationū avicioꝝ hui⁹ seculi flu-  
ctus funbauit & corrotorauit  
eam. ī fide ut ancora fidei procel-  
las cuiuslibet piculi n̄ pauescat.  
et super flumina preparauit eā.

**W**o. v sup̄ cupiditates huīus  
mundi cōstituit eam ut  
ipsa superior esset mundata sine  
macula & **Aug⁹** gloria ī ma-  
ruga refluunt. et  
cupidi homines labuntur ī seculū.  
quos etiam supat ecclēsia que  
deuidis p̄ dei gratiā cupiditatib⁹  
secularibus. ad recipiendam im-  
mortalitatis claritatem pata est.

b. ii

**Nicola** <sup>9</sup> Ad h̄am intelligū  
tur predici duos  
fus hoc modo. dñm est terra & plenā  
tudo eius. per pleitudē intelligū  
tur animalia. & frenascentia. & b  
frarum & vniuersi qui habitant i  
eo p hoc tollitur error manichei. q̄  
dixit ista inferiora corruptibilia n̄  
esse a deo bono s̄ malo qui posuit  
duo principia vniū videlicet boni &  
alterū mali. quoniam ipse sup ma  
ria fundauit eam. Nō est p hoc in  
velliendū q̄ mare simpliciter i  
serius terra sit cū terra sit in simus  
elementum et ḡuissimum sed so  
lummo s̄m aliquas ptes tre sciz  
ripas maris que supereminēt aq̄s  
& p talem modum loquendi dicit  
q̄ normannia est sup māe occa  
nūz & ianuensis ciuitas sup mare  
mediterraneū. Et similē de fluminī  
bus q̄ parisius est sup secanā &  
aurelianis sup ligerū. & sic de alijs  
Ad hoc enim terre sunt situatae sup  
maria ut deserviant utilitati homin  
iūz navigationib⁹ & piseacōibus  
**Cassio** Postq̄ ducuit breuit  
vniuersa dñm esse que  
condidit. Nunc interrogatiōne respo  
dens qualis esse debeant qui se ip  
sius desiderant nūcupari. p̄mittit  
ergo interrogatiōnes ut apta respo  
sio subseq̄ua. **Iero** Ovis pro  
tur dices. **Iero** Raritate po  
nitur. ascendit in montem domini  
**Hugo** Iste mōs est sancta ec  
clesia de quo christus  
i sedo psalmo. Igo autem consti  
tutus sum rex ab eo sup sion mon  
tem sanctum eius. Quis ergo dig

ne ascendet in ecclesiā vt sit de eccā  
nō solū nūo s̄ ec̄ merito & q̄ multi  
sunt de eccā numero tantū q̄ a si as  
cendunt non stāt sed cadūt. Ideo  
subiungit. aut quis stabit. post sa  
censem perseveranter. p fidē ab  
nam opationē. in loco sancto ei⁹  
id est in eccl. **Col** aug⁹ & cassi. di  
cūt montem dñm esse altā iusticiā  
vt est illud. Vade exinde omnia q̄  
habes da paupibus & hēbis the  
saurum in celis. aut quis stabit i  
loco sancto. **Iero** id est sup hāc  
eius. altissimā iusti  
ciā eius ac si dicat q̄ m̄ti ascēdūt  
& non perseverant. Deinde pm̄ se  
interrogatiōne respondet dicens.  
**Innocens** manibus. cui⁹ opacō  
**Cas**. neminem ledit sed quan  
tum potest adiuuare con  
tendit & ne putares. hoc sufficere  
ad dedit. & mundo corde. id est qui  
mundus est in cogitatione. qui n̄  
acepit myano animam suam In  
vano enim accipit animam suam  
qui putat desideranda que sit teā  
sitoria v̄l' eaduca veluti terrena Il  
le vero in vano non accipit animam  
suam qui se nouit ad diuinitatis i  
ntelligentiam procreatū. ad legē  
domini custodiendam. ad cogita  
tiones eterne vite. & qc̄quid q̄ p̄t  
superiora gratia promereri nec iū  
uit i dolo proximo suo. In dolo in  
rat quisq̄ qui alij facturus ē q̄m  
promittit veraciter. Iuraē in retri  
testamento prohibitum quidem  
non est scriptum est enī. Juāuit  
dominus & non permisit eum. Le

gimus enim prophetas sanctos  
urasse **E**t quare dicit in euāgeliō  
Non iurabis neq; p celum neq; p  
terraz ac nisi q̄a humano generi  
de infirmitate mentis frequentr  
nascitur causa per iuriū. **E**t ideo in  
nouo testamento utilius dicit esse  
omnino n̄ iurandum. primo premi  
fit pias obseruationes. **E**t osequē  
te sibit p re. **N**o **H**ic acci  
ma dicens **N**o piet bene  
dictionem a domino. illam videlicet  
in futuro de qua habetur. Mathe.  
xxi. venite benedicti patris mei peri  
cipite regnum. **E**t tene dicit a dño

**C**assio. quia ipse benedicit  
qui iudicaturus est  
Ipse absoluīt qui incommutabilis  
damnare potuisset. **E**t ut illa bene  
dicio non p̄t melita sed per indul  
gentiam domini venisse iudicatur.  
**I**bcirco subiungit. a misericordia  
a deo salutari suo. **S**alutaris no  
ster est christus dominus a quo  
a beatitudo tribuitur a peccata lax  
antur. **N**ec moneat quod p̄i dix  
it hic accipiet benedictionem a do  
mino. Et postea subiungit: et mis  
ericordiam a deo salutari suo: dum  
in ordine rerū p̄imo pareat pec  
catis nostris. a postea benedicio  
mis ipsius munera subseq; quantur.  
**H**oc enim frequenter inuenis ec  
variatum: ut p̄imo misericordia  
ponatur: ut ē illud deo misereatur  
nostrī a benedicat nobis. **I**ter q̄z  
conuertit illuminet: vultum suuz  
super nos a misereatur nostri. Que  
figura dicitur anastrophe id est p  
uersio quando ponimus ordine co

uerso sententiam quia singulatim  
superius dixerat: quis ascendet in  
montem domini. **N**anc generatio  
ni cristiane hoc cognoscitur appli  
care cui subiungit. **H**ec est gene  
ratio. **Q**ues sacri batismati fōce  
renascitur a fidem suam pia opera  
tione commendat unde sequitur.  
querentium eum. **D**ominum videli  
cet salvatorem. **H**i sunt qui se non  
ambiūt p̄poni sed suo ordine suo  
q̄ fine contenti sunt tvl' minimā  
ptem in christi regno mereantur  
accipere. **S**ed quia sunt alij minio  
fidei calore ferentes qui operū lo  
nitate nonnullis preponi se velint  
addidit. querentium faciez dei ia  
cob. **V**t hoc in illis faciat quod in  
iacob fecisse declaratur. qui po  
sterius natus. primatum fratris  
senioris. **N**o **S**equitur vox an  
acepit. **N**o gelorum qui cū  
christo ad infernum descenderunt  
atq; tartaros ministros. dicunt  
a ostendit sese principem illorū  
ligatu; ducrel. **H**ec collit. **I**id est  
erigit owo principes tenebrarū  
portas vestras: videlicet inferni et  
eleuaminis sum de inferno vos  
porte eternales id ē anime sancto  
rum que eternales dicuntur quia  
semper sine fine regnatiē sūt ap̄ deūm. **A** introibit rex glorie. scilicet  
dominus christus immense dari  
tatis retinens regnum. **H**i quoq;  
attentia stupore mentis percussi  
dixerunt. **Q**uis ē iste rex glorie.  
aci dicant nos regem halemus  
dyaboluz iste rex glorie quis ē iste.  
**R**espondent angeli christum p̄ce

dentes ad infernum. ipse est **Domi**  
**nus fortis a potens** qui mortem  
vicit de minus potens in prelio. contra dyabolum principem vim  
quem attigavit a nunc venit euer  
tere domum re strama diripere va  
sa eius id est confringere inferna  
lia claustra et ducere captiuam cap  
tivitatem quia spoliato tartaro re  
duxit secum in titubem captiuorum.

**Glosa** Deinde angeli prece  
dentes christum in  
ascensione acclamabant alios eo  
rum principibus ut viam venien  
ti domino aperiant ei quod occurcat  
vnde dicunt. **A** tollite. id est re  
serate venienti domino **O vos pri**  
**cipes**. **C**elum portas vestras. id est adi  
tus celestes. **L**et eleuamini. id est  
aperiamini vos portae eternales.  
videlicet ianue **I**co Let intro  
sempiterne **I**co ibit rex  
glorie qui non solum post resur  
rectionem immensam possidet cla  
ritatem. verum etiam et illam quam  
equalem cum pate habuit prius  
in mundus **Glosa** Ipse au  
siceret **Glosa** Atque virtu  
tes angelice nouo mysterio christi  
carne mbuti stuppefacte queruntur cui  
admiratio. **Q**uis est iste rex glo  
rie. quibus res **I**co. **D**omine ex  
pondent alie **I**co. **T**utu. quod  
super nouem virtutes celorum se  
det. merito virtutum dominus dici  
tur quia pro nobis homo factus  
est morti traditus. infernalibus te  
nebris est addictus. Quod clem  
ter suscepit pacienter tolleauit. fo  
titer vicit. mirabiliter consumma

vit. **Q**uique virtute propria calcans  
inferos cum triumpho rediens ad  
superios cum gloria ascendit ad  
celos. sedet nunc ad dexteram dei pa  
tris omnipotentis. interpellas in  
giter nostris pro delictis. **I**pse est  
rex glorie. **Cassius** Sunt quidem dno  
rie. donatae a angelis  
gloriosi potestates throni dignacio  
nes et aliae potentissime creature si  
nullus est rex glorie nisi qui eos  
concedit et continet summam.  
**T**otus hic psalmus ab moralem  
pertinet disciplinam. Commonet ei  
ut vanitatibus derelictis. vero et pro  
domino serviat fideliter. **Q**uid  
enim beatius quam illum sequi qui hu  
manum genus inflatum mortem  
missit euadet. **S**ed presta benevoli qui  
portas misericordie tue lauacio sa  
de regenerationis intravimus nullis  
inde peccatis impellentibus ex  
eamus. Per dominum nostrum  
Ihesum christum. qui est benedictus  
eternus in secula seculorum Amen.

**H**oc te domine  
leuavi Titulus in fine;  
psalmus dauid:  
**Glosa** Iste psalmus est con  
solatio fidelium ora  
aduersa seculi fine oratio ecclesie  
**S**ensus autem tituli talis est psal  
mus iste dirigens nos in finem id  
est christum: attribuitur dauid id  
est ecclesie que hic loquitur in per  
sona peccantis per flagella correendi  
**Nicolaus** Petet enim in de  
um huius vita di  
uina directionem. d.

**H**oc domine leua uia animam  
meam. Iqua oratio est ascensus  
mentis in dum. seu eleuacio secum  
dum damaſ. **Cas** Ergo de terre  
cenum. **Na** na conuerſa  
tione et a carnalibus desiderijs di  
cit leuaſſe animam suam ad con  
templationem rerum celestium; quia  
facile humana despicit qui diuina  
conſper. **Nico** Deus meus in  
erit. **te confido**. Id est  
in tua bonitate non in mea eq̄itate  
**Augusti** Ex eo q̄ in me co  
ſidebam p̄duct⁹  
ſuſq̄ ab istam iſermitate; carnis  
**Hugo** Non erubescam pec  
ſſionem. Negi irrideant me ini  
mici mei. Vide licet. demones. **Vn**  
gregorius ait. Siſ contra eos vi  
gilemus patimur ierisores quos  
ad peccatum habemus pſuſores.  
**Nico** Etenim vniuerſi qui fu  
ſſiment temptationes et persecu  
tiones propter te. non confundent  
eternalite in futuro. licet aliquan  
do in presenti tempore cofundan  
tur. Conſequenter ostendit quod sunt  
digni eternaliter confundi dicens  
**Onſubanc** oēs iniqui agentes  
Vide licet ydolatre et innocentium  
persecutores. Supuacue. Id est in  
utiliter in fructuose. inno multiz  
damno. **Ieo** Hoc dicit pphre  
ſe. **tād** hū optādo

**Nicolaus** Conſequenter  
format peticio  
nem suam. dicens. **Tas** tuas  
domine demōstra mihi. duendo

me per viam rectam iusticie inter  
deuia huius vite que null⁹ absq̄  
mo auxilio p̄t sufficiēter euitare.

**Ieo** Vias dicit mādata legis  
me. id est artā angustiam via  
q̄ ducit. **Coll** Sicut mundo re  
ad vitā. **nunciaſ** Se ipſum  
abnegare. et cetera. **Nicola⁹**

Semita strictior a rediō est via coi  
ſe propter hoc petit non ſolum di  
rigi in iusticia communī neceſſaria  
ad ſalutem ſed cui; hoc in iusticia  
excedenti que tendit ad perfectionē  
Item eaff a augustin⁹. **Ori ge**  
me. ad vitā in veritatē tua. **Pa**  
per meipſum non noui niſi menda  
tium. a doce me. Scientiam

**Nicolaus** que non potest  
haberi hūana  
iuestigatione. **quia** tu es de⁹ ſal  
uator meus. ad ſalutem dirigin  
poſſum niſi per tua m illuminacio  
nem. **Domo** enim hūum itus ordia  
tur ab finem excedentem cognitio  
nem naturalem. **scdm** q̄ dicit. yſa  
lhīij. Oculis non vidit nec auris  
audiuit et in cor hominis non aſcē  
dit que prepasti diligentibus te  
**Ad** finem autem incognitum tota  
liter nullus potest ſe dirigere a id  
o; hōiem edoceri a deo: ad consecu  
tionem ſalutis eternae. **a te**. Id eſt  
propter te. **fūſtimū tota die**. **Om**  
niſi delict tempore vite mee.

**Cassio** Due ſunt res que ef  
ſciunt bonos cristi  
anos. prima ut deum nostrum ſal  
uatorē in eſſe credam⁹. **Scdm** ſt  
h. iiiij.

totius vite pacia retribucionem  
ipsius expectare debeamus

**Nicola** Postq; petit dñi  
nam directionem  
inter deua huius vite. hic coseq; n  
ter petit offendiculi remotionem  
quo dñi vita recta potest impedire  
hoc est precatum prepediens a re  
ctitudine vite. Ab hanc autz remo  
tionem impetrandam allegat pri  
mo misericordiam diuinaz dices.

**R**enunscere miserationum tua  
rum domine et misericordiaruz tua  
rum. **M**ia proprie loquendo est  
actus interior miserantis. misericordia  
no effec; exterior. **A** Et vt euq; sibi  
postulat populus cristianu largi  
riscilicet actu misericordie diuinae  
qui est id quod ipse deo et effici  
ens qui recipitur in eo cuius misere  
retur. **I**de cassi. **L**que a seculo fuit.  
id est a principio mundi. **N**uq; ei  
sine illis fuisti qui etiam peccate;  
hoiem vanitati quide sed in spe sb  
iectu; tot tantis q; creature tue co  
solationibus in. **N**ic **D**icit  
deservisti. **N**ic **I**nventu  
tis mee. **I**d est peccata ex passione  
comissa quia passiones carnales  
dominantur tempore inventutis

**Cass** delictum quida; voluit  
deuimus esse peccatum.  
dictum q; ab eo q; viam linquat  
equitatis: non tamen in summa  
criminum prauitate versetur. **D**e  
lictum est enim: audiuis eibum su  
mere. eachino incepeter re solni  
ociosis verbis opam dae et cetea  
huiusmodi. q; grauissima u morta  
lia non videntur esse peccata. **S**ed tu

costat esse prohibita. Inuentute;  
No non tantu floridā etate; posu  
it sed precipitatio mis audaciam:  
**N**am multi inuenies morum gra  
uitate maturi sunt. **E**co nuerso qui  
dam senes leuitatis criminie macu  
lantur. **L**et ignorantias meas. **I**d  
est peccata ex ignorantia commissa  
quia multa facimus que mala ce  
nescimus. **N**on memineris. **A**c me  
puniendum in futuro iudicio tuo  
ea reser. **N**ico **S**ed potius  
uado. **N**ico **P**ecudum miseri  
cordiam tuam memento mei tu  
remitendo mihi culpam q; banda  
gratiam propter bonitatem tua  
dñe. **A** non propter merituz meū

**Hugo** Sicut dicitur in glosa  
misericordiam dei a bonitate eius  
quia misericordia est q; fit miseric  
orditas e q; impedit oib; coit.

**O**rcis a reat dñs. **I** et misericors  
dimittendo p; dñl iust. **I** abignavti  
mo iudicio merita requiredo. **I**ts;  
aug<sup>9</sup>. **P**pter hoc. **I**qa dñs e miseri  
coris a ui. **N**ico **L**legez dabit  
stus.

**N**ico delinquentibus  
in via vite presentis que lex est  
vt si vere peniteant misericordiaz  
consequantur. finautem eternali  
ter puniantur. **G**an q; sua misericor  
dia abutentes. **D**riget manue  
tos. **I**d est in animo placidos. **I**m  
iudicio. **I**in preceptis iudicialib;  
seruandis per que homo tenet  
habet ad pro. **I**ero. **D**ocet  
ximum. **I**as suas. **V**t videat deum ex toto  
corde diligat. **C**assiodor<sup>9</sup>.

Inter mansuetos a mites videatur  
et distantia. Mansueti dicunt q̄ si  
manu consueti. hoc est tolerantes  
inurias non redentes malum p  
malo. Mites sunt q̄ nulla furoris  
ascensione turbantur sed levitate  
ai⁹ iugis pseuerat hos docebit yas  
suas de q̄b⁹ subdil. **N**icu se vie  
domi. **N**ICO roga eius q̄ sunt  
m̄. **N**ICO qd am vie deuenie  
di in cognitione ipius. misericordia  
et veritas. Iustitia q̄ licet in aliq⁹b⁹  
ei⁹ opib⁹ magis appareat mia ei⁹  
vt in pmiatio ne sc̄m. tñ est ibi ec  
iusticia in qntū deus ordinavit q̄  
p̄ ta lib⁹ opib⁹ reb dētūr p̄ min⁹  
eternum p̄ p̄ qd dicit ap̄l us. h̄ ad  
chorin. x bonū certamē certamē cur  
sum osummaui. fidez seruau. iō re  
posita ē in corona iusticie q̄m red  
det m̄hi domin⁹ in illo die iustus  
uide. Et similiter licet in aliq⁹b⁹ opib⁹  
plus appareat iusticia: vt in  
damnacōne maloē tñ ibi est mi  
sericordia in qua tanta p̄mit citra co  
dignū quia tanta est offensa quā  
tus ille qui offenditur. Et ideo in q̄  
libet peccato mortali in curritur de  
rigore iusticie pena infinita. Et hec  
vie manifeste sunt requirētib⁹. I  
id est custodientibus testamen  
tum eius. id est legez a deo data  
Let testimonia eius. id ē monita  
prophetarum et apostolorum ipsi  
us. quod appetit per experientiam  
diuorum beneficiorum q̄ vni  
se vie domini sunt misericordia et  
veritas a hoc bene consonat littere  
**J**eromim⁹ iuxta hebreū que sic ha  
bet. Omnes semite domī misericor

dia et veritas his qui custodiunt  
pactum eius et iustificationes ei⁹  
deinde concludit populus fidelis  
petitionem suaz de remissione pec  
catorum dicens. **P**ropter nomē  
tu⁹ domine. id ē propter declara  
cionem lomita. **C**allo. Vel q̄  
tis tue. est Jesus quod lingua nostra si ē  
pretatur salvatori p̄cipiaberis. pec  
cato meo. ipsum remittendo.

**N**ICO. Multum est enim. id  
est excedens facultate;  
ut tuis mea ad satisfaciendum q̄a  
de nullo peccato pot̄ ho satisfacie  
misi ex dei dono. Nulluz enim op̄r̄e  
satisfactoriū absq̄ diuina grā feci⁹

**C**al. Deinde ostendit q̄s ticeat  
aut quali q̄s munere gra  
tuleat cum **N**ICO. **Q**uis est  
dicit. q̄ ho timet do  
minū. sic patrē flore filialē. **L**ege  
statuit ei. scilicet legem diuinā et  
legem nature. in via quā elegit.

**H**UGO. q̄ homo eligit viam  
qm̄ vult sive via vice  
vel via mortis sicut dicitur. eccl.  
xv. Ante hōiem vita et moes bonum  
et malum qd placuerit ei dabit illi

**N**icolaus. id est in protesta  
tione eius est ad bonum tendere et a malo dedicare.

**T**HO. Simile huic p̄ moysē ad  
pp̄lm p̄testat dñs bices  
Ecce hōdie statui ante oculos tuos  
igneā aqm̄. bonum et malū vitā et  
mortem. elige vitazā viues. **A**pi  
ma eius in bonis demoabit. h̄  
est in pm̄is futuris si elegerit vitā  
et a semine eius. id est opus qd h̄

sancie viuendo seminavit. Littere  
ditabit terram. id est possidebit  
vitā ppetuā tanq̄ hēbi  
tate huā. **E**rmanū **Cassi**  
est dominus timentibus eum. ti  
mor humanus diffidentia; ebuit  
diuimus at spei firmamēta ocedit  
**HUGO** quia ipse timor domi  
nino. Vnde dicit gregorius. An  
cora mentis pondus timoris. timor  
domini fiducia fortitudis. a testa  
mentum ipsius. scilicet dei pmissi  
one. ut manifestetur illis. amen  
tibus deum: in presenti per fidem.  
a in futuro per spem. Et quia tot et  
tanta expectat populus fidelis a do  
mino iō subiungit. **O**culi mei. lute  
riores scilicet intellectus et affectus. In  
tellectus p cognitio et affectus p desi  
derium. semp ad dñm. respiciunt.  
**I**MO Iqm̄ ipē euellit de laqo.  
**I**MO diabolil pedes meos. et  
sensus meos a quo prius per vo  
luptates seculi. **HUGO** facile  
capietbar. **HUGO** enim  
euabit laqueos in terris qui semp  
habet oculos in celis. **R**espice.  
**NIC** tu domine lime. pietatis  
effectus quia. **HUGO** id est no  
vicius. **HUGO** p plura  
distractus sed in vnitate pmanes  
nec diuisus ad multa querenda q  
vnaz petij a dñol. et paup'fii ego.  
**Cassio** et a mudi illecebris  
segregat nulla q se  
ali abicōe refect. **R**ibul. cō es  
cordis mei multiplicate sun. t.  
Glosa id est tot sūt calamita

fes mundi q̄ eatum anxietas per  
uenit ab **HUGO** Tribula tur  
tor. **HUGO** iustus in tuis  
in corde ppter mala aliorū. ex pro  
longatione etiam exiliū. et ex dilata  
tione patrie celestis. de necessita  
tibus meis. **G**l̄. xx. libro mo  
rue me. **G**l̄. ratiū. Natu  
ra humana condita est sed ad in  
firmitatem vicio proprie voluntatis  
lapsa in calamitate; cecidit q̄  
pressa innumeris necessitatib⁹ in  
hi in hac vita misivit affligere et  
muerit. Crebro enim seductionis  
cessatione inuenta dum necessita  
ti debita reddimus voluptatis vi  
tio deserimus: et infirmitatis  
velamine ante discretionis oculos  
excusatio nostra se palliat ac qua  
si sub patrocinio explende utilita  
tis occultat. Vnde sancti vitim oē  
quod agunt studiosissima intenti  
one discernit. ne quid plus ab eis  
nature sue infirmitas: q̄ sibi detet  
exigat. ne sub necessitatis nomine  
in eis vicium voluptatis exerceat.  
At contra reprobis gaudent in his  
corruptionis sue necessitatib⁹. q̄  
minimū eas ab usum voluptati  
torquent. Cum enim reficiendis ci  
bo corporibus nature seruiunt per  
delectationem gule in voluptatis  
ingluviem descendunt. Cum teg  
dis membris vestimenta querunt  
non solum que tegant. sed etiam  
que extollant. et per colorem ou  
los seducant. et etiam contra tor  
porem frigoris non solū que mu  
nāt s̄ etiā que p' mollicie delēnt  
at tactum mulcēt expetunt. Necessi

tatis enim causa in mysum volup  
tatis verte quid est aliud quam mi  
serere infirmitatis sue squalorem vi  
ctorum sacrae. De quibus necessi  
tibus vir iustus postulat libera  
ri atque sub **HUGO** *Vide* id est  
dit propicius respice humilitatem meam si cor  
bis contritione La laborem meum  
et labore corporis in satisfactione

**Augustin** 9 Ex his sacrifici  
eius placatus dimittit universa delicta mea id est  
omnia peccata mea que per infir  
mitatem vel huius vite caliginem  
admitto Sequitur vox ecclesie

**Cassi** *R*espice inimicos me  
os pro ipsis orat ut re  
deant et conuertantur quia quos  
ille respicit sine dilatione conuertit  
sicut in euangelio petrum dominus

respergit ut fleret Et quia multo cum  
perdicio sine maximo dolore non  
potest sustineri subiungit *quoniam*  
*multiplici* **AUGU** non solu  
cat fuit. **AUGU** foris haec  
intus in ipsa ecclesie communione  
non defunt inimici et falsi fratres  
Et odio iniquo oderunt me quia  
oderunt me diligentem se a hoc est  
odium non equum **U**bi am  
mam meam ne declinet ad imita  
tionem eorum et erue me a per  
plexitate qua michi miscentur *n*  
*confundar* si forte insurgunt ad  
uersum meum *quoniam* sperauit in te  
quia nullus sperauit in domino  
confusus **Cas** *E*nocentes  
est

tur a recti que simo munere a patribus  
sunt laqueis absoluti adheserunt  
michi **Aug** id est non tantum  
presentia corporali sicut mali mis  
centur mihi sed in consensione cor  
dis in ipsa innocentia et rectitudine  
vite michi adherent Et non defici  
ut imitarer **Cassio** *q*uis sunt  
malos

*iiii te* a  
propter te passus sum frequenter  
in hoc mundo **Augu** **stin**  
angustias **Augu** **stin**  
Expectans ventilationem ultime  
messis tue id est iudicium extremum  
in quo malos segregabis a bonis  
**L**iber de isel et poplum tuum que  
ppasti ad visionem tuam ex oib<sup>9</sup> tri  
bulacionib<sup>9</sup> suis corporalib<sup>9</sup> et spiri  
tualibus non tantum quas foris  
etiam quas intus tolerat

**Cas** *A*udiam quaeabmodum  
adhuc in angustiis huius  
mundi posita in hoc psalmo ad liba  
torum clamet ecclesia et definamus  
ebulacores nostras ipacieter ferre cu  
ipaz mentem constat per nobis gravissi  
mas angustias **Col** *S*tudeam  
sustinere **Col** itaque karissi  
simi animas nostras ad deum leuare  
fiduciā nostrā in ipso ponē huic et al  
ta eius mandata discēvit me amur  
in uitate dirigi et sapiam ipaz que  
de ē in mente intueri ac per eius misere  
cordia et delictis iuuentutis et ignorācie  
exuamur ut mafueti et mit  
tes facias viae misericordiae sedem  
at et emendati per applicatorē deū a quieti  
diano patō timeam eū **S**ic et via  
quā xp̄s constituit possideā legē grē  
eius per quā in bonis demoremur

a hereditate p̄ficiamur eterna In  
term habentes deum protectorem  
ad quem mites oculos dirigamus  
donec eleuemur de laqueo huius  
mundi a per suam misericordiam  
a cunctis tribulationibus liberati  
contemplari mereamur cum gau  
dio in sua maiestate dominum no  
strum Ihesum christum cui cum  
patre et sancto spiritu est honor et  
gloria in secula seculorum Amen

## **Iudica me do**

titulus psalm⁹ daniel

**Glosa** <sup>Pee 68 n</sup> intellige  
hic christus qui est mediator in  
ter deum et hominem sed vir p̄fici  
qui petit in futuro separaria malis  
loc⁹: a quibus in presentia se in  
gitur merito intentione mon⁹ vi  
tare consilia iniquarum et iniqui iustis  
et ex iunctu moes format Vnde dic

**E**udica me **HUGO** iudi  
domine **HUGO** cito di  
scretioris a divite me a malis.

**Cassio** piculosa quidem in  
dic⁹ videtur esse peti  
cio sed sequestratio malorum que  
fit in examen domini. cognoscitur  
a bono merito et impetrante optat  
Quapropter non hic destabilis  
arrogantia meritorum si iusta pe  
ticio fideliter servientis ut se queste  
tur a pessimis ut non cuj⁹ ipsi ha  
beat portionem petit Postulat ergo  
vir iustus dei iudicia quia cer  
tus erat de eius misericordia.

**HUGO** causam vero sue peti  
cionis subiungit dicens

quoniam ego in innocentia mea  
ingressus sum: viam iusticie.

**Augusti** id est quoniam per mi  
sericordiam quam  
tu mihi dedisti innocentie mee ha  
beo aliquod meritum cuius via  
custodiri: Et propter hoc in dom  
no speras: et non in me: non iherobalor

**HUGO** corpore videlicet consti  
persecutio in hoc **Collector**

no opere  
Translatio hebraica habet. Iudi  
ca me deus quia ego in simplicita  
te mea ambulauia in deo confidens  
non deficiam Proba me de mie  
et tempta **Cassio** Cur iste vir  
me:

**Cassio** sanctus petit  
se debere temptari cum in dominica  
oratione sit positum. Ne nos iud  
icas in temptationem. Sed scien  
dum quod due sunt temptationes una  
de domino qua bonos temptat eos  
competenter eruditat. Altera dyabol⁹  
qui semper dicit ad mortem  
de qua precamur liberari ne in eis  
partes inducamur. Bene ergo  
vir sanctus petit dicens Proba me  
atempta **Gregori** vii. li  
me

**Gregori** mora  
bium ac si aperte dicat prius vires  
respira. at tunc et ferre valeam tem  
ptari per **Cassio** Hoc enim non per  
mitte sumptue dicit si  
emēdatis grā fieri postulat **Ca**  
quoniam ille p̄scrutatura temptat facit  
nos intelligere patrem nostrem ad  
fraudem penitentie puenire. Alioquin si  
nlla nos in hoc celo adūsitatem omo  
neat clinqm⁹ sed neglegit ea per quod

satissimè **NICOL** Et q̄ ad p̄fca; debem⁹ **NICOL** innoētia; req̄ ritur mundicia cordis a corporis Ideo subditur. v̄re renes meos. p̄ seruando me a peccatis carnalib⁹ a coe meum. p̄seruando me a pec- catis spiritualibus. Deinde ostendit cur temptationum p̄icula non timebar d̄ **Quoniam misericordia tua.** ante oculos me os est ipsam iugiter me **Augustinus** bitando **Cassius** Complacere cui sanctis domini eternam gratias p̄ mereari in veritate tua id est in te qui es veritas. Deinde enumerat q̄ domino largiente p̄git vñ se plausse testatus **ECCL** Non sedi est dicens **ECCL** cum concilio vanitatis: id est non sum coniunctus his qui de terrenis cogitat semper a lo **Cassio** Fieri em- quuntur potest ut homo sanctus easu aliquo veniat ad consilium iniquorum vbi vel i congrua relvana referuntur s̄ cu talia cognoverit neq̄ cu eis sedet neq̄ delectatione aliqua commoratur sed p̄mū studiū aut dissudat aut deserit. Quapropter cu se prius negasset sedisse cum malis modo p̄fitetur se non intreisse cu pessimi⁹ dicens. a cu in qua ge- tibus non intreibo **Ante** enim tra- datum ip̄orum vitavit a postmo dum facta deseruit. **Introitum** ad seculis cu aliquid audacter incipit **Vnde introitum vir fāct⁹ a sua cō**

scientia profitetur alienū **Domi** eccl̄iam id est congregationem a societatem malignantiū. Odi um significat diuisionem: sicut in amore collegium a cum imp̄is non se deto. Superius dixit se in via iustitiae consilio nō sedisse. mō p̄ fitur se cum imp̄is non sedere. Vām sunt qui caducis inquisitō mībus occupantur a in superflua narratione tempus consumunt. Imp̄i autē heretici sunt qui q̄stī om̄ib⁹ perfidis scripturas diuinās depravare contendunt. Nos ergo v̄rosq̄ iure monet esse fugiēdos quia illi superfluitates diligunt. Igit uero perueritatis infigunt. **Lauabo** inter innocentēs man⁹ meas. potest talia loq̄ qui caput suum se quītur christum qui terre na despicit a celestia concupiscit si cut apostolus ait. Nostra conuer- satio in celis est. Spiritualiter manus lauat. inter innocentēs quis quis actus suos lacrimabili satis- ficatione diluerita facta prop̄a stu- dio bone conuersationis emēdat **NICOLAUS** Per man⁹ au- tem vite signi- ficantur opera eo q̄ manus est or- ganum organoru; vt dicit̄ in in- de anima. Per hoc vir sanctus petit sanctitatem vite que requiritur in cultu dei. ideo subditur. a cir- culo altare tu **Collect** vbi a- um domine. **psb** i- tero immolatur hostia cor poris cri- ist. Et vox laudis a populo christi audiatur atq̄ mira **Cassius**. Que bīlia si narrant̄ **Cassius**. in

sacerdotum celebratione missarum  
beata canit. **AUG<sup>9</sup>** Meti ei al  
ecclisia. **AUG<sup>9</sup>** tare h<sup>o</sup> vi  
sibile tagūt idigna tolerat de<sup>o</sup> pa  
ti iniuriā ad tempus sua sacramē  
ta. sed est altare quod non ample  
ditur nisi ille qui lauat manus in  
ter inocentes. fact<sup>o</sup> est a ip<sup>e</sup> inocēs

**Collatio** De quo legitur i  
missa Iude tec p  
ferri per manus sancti angelii tu  
in sublime altare tuum in conse  
etu diuine maiestatis tue. Hoc al  
tare cir **Augustin<sup>9</sup>** Vbi  
cūda offers  
vota de minorbi p̄ces fundis ybi  
conscientia tua pura est ybi dicis  
deo qui sis a si aliquid est in te q̄s  
displaceat deo curat ille cui confite  
ris **Hoc faciam** **Taudiam** v  
cem laudis. **Audire** vocem laudis  
est intelligere intus videlicet q̄cqd  
in te mali est de peccatis tuis est.  
a q̄cqd boni iustificatioib<sup>9</sup> Si ē  
a enarrēm vniusa mirabilia tua.

**HUGO** id ē q̄cquid boni agam?  
a deo reputetur esse. et  
quicquid mali fecimus a nobis.  
sic laus dei perfecta est. laus homi  
nis imperfecta. **HUGO** Mūda  
Alitr. **HUGO** bo ope  
ra mea penitēdo a confitendo a cir  
cū abo altare tuum id est menē  
meam a conscientiam meā circū  
spiciam a discutiam in qua tanq̄  
in altari offertur deo sacrificiū spi  
ritus contribulati. **Hoc faciam**  
**Vt** audiam vocem laudis id est  
vt intelligam audiendo sacra; scri  
pturam in qua laudatur deus ab

quod debet precedere mūdicia bis  
cūsio a prepatio mentis quia sic  
dicitur sapientie. In maluola;  
animam non intrabit sapientia  
dei. Et intellecta sacra scriptuā enar  
rem vniuersa mirabilia tua. q̄ p  
nobis passus es a resurrectio q̄  
iustificas in pūm: refuscitando  
animam a morte que in sacra scri  
ptuā cōtinentur. **Omne** dilexi  
deorem domus tue. Id est ecce tue

**Cassio** decorum dicitur a n  
. pulchritudinem pati  
etum aut ministerio cum preciosis  
fimos apparatus seb ipso eū ad u  
um beatissimam qualitatem qu  
bus gaudet ecclisia. videlicet in  
psalmorum iubilacione. i precam  
sanditate. in christiani p̄l̄ huī  
lima deuotio et locum habitatō  
nis glorie tue. Dicendo enim ha  
bitationis locū: humani pectoris  
significauit archanum. Et ergo  
mens sanctorum locus habitatō  
nis in quibus deus habitare cog  
noicitur. Sicut dicit apl's. Teplic  
dei sanctum est quod estis ws. Et  
mirabiliter subiuxit glorie tue q̄a  
vbitumq̄ habitat: gloria est. Glo  
riosum enim efficit quicquid iha  
bitare dignat. Et ab hospitis me  
ritis crescit hospicij magnitudo de  
inde vit sanctus iuste rogat ne cū  
imp̄is anima eius pereat in futu  
ro iudicio cū quibus hic commu  
nem non habuit actionē. vñ dicit  
**HUGO** **Epdas** id est ne  
perdi permittas cum  
imp̄is deus. id est cum infideli  
bus qui oderunt animam meam

que dilexit deore in domus tue

**Cassiodor** Merito enim ab eis  
se sequestri petiit  
a quibus ihc se diuulit et cui viris  
sanguinum vitam meam. Sang  
uinum enim viri sunt christiam q  
carnae inter viuunt a nulla iusta ce  
lestia concupiscunt. De quib⁹ sub  
dit exponendo sint q̄les dices. **H**o  
quorum manib⁹. hoc est in ope  
ribus eorum. iniquitates sunt

**Hugo** id est qui operantur  
peccata quia peccatum  
est iniquitas. dextera eorum reple  
ta est munus **Ieronimus**

est munus a lingua videlicet fauor  
humanus. Et est munus a manu  
a rebus videlicet terrenis. Et est mu  
nus ab obsequio videlicet seruici  
um indebitum. **Cassiodorus** et conside  
pensum. **Cassiodorus** et  
accipientes iudices vniuersaliter  
exspectantur. Nam et qui iusticiam  
rendit muneribus dextera replet  
ut. Iste tales de dextera per q̄ in v  
ta eterna intelligitur faciunt sibi  
similis **Augustinus** quia  
trā **Augustinus** quod  
eis ad obtinendam salutem eter  
nam datum est. hoc ad accipiendo  
huius feculi munea conuertere  
existimantes questū id est rei ali  
cuius acquisitionem eē pietatez

**Cassiodorus** et licet il  
do fallaciter gaudent dextera; su  
am munerib⁹ fuisse repletā tamē

**Hugo.** Go at in innocētia mea  
per studiū sancte vitt. ingressus si  
viā veritatis a iusticie. redime me  
per p̄ciū sanguī mis tui.

a misericordia mei. sic q̄ in periculis  
huius vite misericordia tua n̄ me  
dese. **Cassiodor** Pes me  
rat **Cassiodor** us stetit  
id est stabit. in directo. id est in via  
mandatorū tuorum que recta sit  
et rectos faciunt obedientes. in ec  
clesiā hoc est in congregatiōnib⁹  
fidelium. benedicā te domine.

**Augustinus** benedicere  
dominum  
in ecclēsīs fratres est sic vivere ut  
per mores cuiusq; benedicatur de  
us. Nam qui benedicit domino in  
lingua. et facit maledicere non in ec  
clesiā benedi. **Cas.** Consider  
eat domino. mus karissimi  
qualem nobis formaz vītē re  
ligiosus iste trahiderit. Dicit enim  
ideo se hic visitasse et pessimos ne in  
iudicio domini cum malis possit es  
se sociatus ammonens ut iniquo  
rum consorcia fugientes. fidilib⁹  
christi spirituali nos semper cari  
tate iungamus quia ex diuitiā  
hominum conuersatione morum  
semper trahimus qualitez. Doc  
emim et vii psalmus ammonet cū  
dicit discedite a me omnes qui ope  
ramini iniquitate. Doc et in xvij.  
psalmo dicitur qui ait Cum san  
cto sanctus eris et cum peruerso p  
uerteris. Quia xp̄e studiosissi me q  
ram gloſū munus aptūz q̄ colle  
glum quod nos virtute eruditat. a

desiderio diuine caritatis accendat  
ne in retribucione malorum meri-  
to iungamus pessimis qui colle-  
giuum hic habere notum us cum  
malig **Collector.** Compo-  
nis itaq; vitam nostram in sancta con-  
uersatione quate? religiosis ador-  
natis moribus ex opib; nostris  
bonis glorificetur a benedicto pjs  
simus dñs noster. **H**us christus  
cui est honor et gloria in secula se-  
culorum. Amen.

Ominus  
ilumina-  
tio mea?

**Glosa** Titu  
re tur. est sumptus de historia libri egū  
vbi legit dñis ter fuisse iunctu

**Nicola**º Primo a samuele  
in regem in domo  
patris sui. in signuꝝ esset rex fu-  
turus sicut legitur primi regum.  
xvi. Secundo fuit inundatus in he-  
bron in regis mortuo saule ut ha-  
betur. ii. regum. ii. Tertio inundat⁹ e-  
super totum istrael ut habetur. ii.  
regū **100** Sed de istis tribus  
viii.

**HUGO** Naz sicut dauid post  
munditionem multas tribulacio-  
nes a persecutore passus est a sau-  
le rege et etiam a filio suo. sic cristi

anū post vñctionem acceptam i  
baptismo in signum q̄ est futur⁹  
rex in regno celorum. Et post secū  
dam qm accipit in confirmatione  
multas patitur temptationes tri  
bulaciones a persecutiones a dy a  
bolo mundo a carne a a suis immi  
cis quousq; ad tertiam perueniat  
inunctionem que datur i extrema  
vñctione iaz moriturus. vel migra  
turus ad celeste regnū vi in tran  
quillitate pacis regnabit securus.  
**O**stenditer go in hoc psalmo qn  
ta a qualia oportet hominez pati  
ut vitam consequatur eternam.  
**V**nde tituli predici talis est seſus  
**I**ste psalmus dirigens nos i fine  
consummatiōnis futurē attribuit  
david id est cuilibet penitenti. qui  
psalmus ait de his que patit ait  
q̄ limaretur tertio id est antequam  
inungatur christianus iunctione  
perfecta que erit cum p̄cipiet reg  
num eternum de quo in fine hui⁹  
psalmi concludit dicens. Credo  
videre bona domini in terra viuen  
tiu⁹. Loquitur ergo de se vir iust⁹  
tanq; de militante dicens se domi  
num timere a nullum alterum for  
midare

**O**mnis illuminatio mea. il-  
luminans et docens me dicens  
quod mihi noticiam fui Jeronim⁹  
Sicut oculi corporis illuminantur  
unde dictum est. Qui illuminat om-  
nem hominem vidente in hunc modum  
**Cassio**. ad sal⁹ mea. in quo vo-  
lo cuncta conclusit et  
corporis validitatem et aie hospita-

tem que; ergo timet. Iac si si  
cat nullum hominē formidabo. qz  
ecc. xxviii. dicitur. Qui timet dñm  
nichil trepidabit. et non pauebit  
qm̄ ipse est spes eius. dominus de-  
fensor vi. **August** qz ipse re  
te mee. **August** peltz oēs  
impetus a insidias hostis mei. La  
quo ergo trepidabo.

**Cass** va nullo. Tales quippe i  
terrogacōes p abnegacō  
mibus accipiendas non dubiū ē.

**Hu** dum appropiant. id ē  
accedunt sup me. v contra me  
nocentes ut edant cornes  
meas. pseqñdo tūc al nō timet.

**August** quia finitis carnis  
spūs ero aspiritalis  
dein pbat q nullū timē debuit d.

**Ieo** qui tribulant me imī  
ci mei demones vel pse ci  
tores ipsi affirmati sūt a cedēt.

**Cass** Nam psecutores qui for  
midari poterāt subruerē.  
Quis rogo timor erit quando poti⁹  
illi cadūt quā impugnare videbā  
tur. Non enim illi qui passionib⁹  
premitur sed illi magis corrunt  
qui innocentū sanguinem deuora  
re fe.

**Aug** ptegitur impe  
stmant. **Aug** rator scutatis a  
non timet. protegitur mortalis a  
mortalibus a securus est. ptegit  
mortalis sub immortali a timebit a  
trepidabit. Nequaq̄ Quanta aut  
fiducia debebat eē i eo q ista dicit  
audit. **Si** cōsistat aduersū me ea  
stra.

**Ieo** vel psecutoz. Lñō ti  
mebit cor meum. **Augustin⁹**

quia imī mīcū non auferit sp̄itua  
lia nisi tu dimiseris. a q̄s quis au  
ferit temporalia te donāte potesta  
tem auferit. Permitetur autem  
ad penam nostram aut ab proba  
tionem. **Si** exueget aduersū me  
prelūm. v persecutio huius seculi

**Ieo** aut pugne dēomio z. Lm

**Hu** quia ideo permittit me do  
minus pse q a temptari. vt  
me adiuuet a mēritū adquirā resi  
sten.

**August** v el in hoc ego  
do. **August** sperabo v in hac  
petitione quam cogito figam sp̄z  
meam. De qua subditur. **Tnam**  
pt̄ia domino. Que est illavna.  
vt inhabitem in domo domini om̄i  
bus diebus vitt mee. Hoc est in  
vita eterna vbi semper māebim⁹.  
Quid autem est quod desideras in  
illa domo. vt videam inquit vobis  
tatē. **Hugo** id est videns fa  
domini. **Hugo** ciem domini in  
ea legam voluntatem eius. Trā  
latio hebrayca habet vt videam  
pulchritudinem domini

**Augustin⁹** Ut semper co  
templer eam. a nulla molestia contingat con  
templantem. nulla suggestio a  
uerat. Nulla potentia alicuius auferat.  
Nullum inimicum paci  
ar in contemplando. a perfuerat de  
licis secur⁹ ipse vīcēz dñō meo.  
a visitem templum eius.

**Hugo** id est illam celestem  
domum de qua dicit  
in alio psalmo. Dñs reuelauit oē  
sa. a m templo eius omnes dicēt

gloriam. Et loquitur hic propheta a simili amicorum qui seminum visitant. ut mucem congaudent. Sic in illo templo videlicet felicitatem sanctorum. ut inde congaudent eis. Ut autem illuc perueniam unde michi permittas. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo. in fide humanitatis sue.

**Hieronimus** Tabernaculum diuinitatis humanitas Christi est. De quo dicit in alio ps. In sole posuit tabernaculum suum die malorum. **Augusti** Hoc est tempore temptationum quibus humana vita subiaceat.

**Jeronim⁹** non quod dies mali sint. sed in nostris operibus mali dicuntur. sic dicit apostolus. quoniam dies mali sunt.

**Hugo** protextit me la metit a periculo in abscondito tabernaculi sui. et in fide diuinitatis sue abscondit sub tabernaculo car. **Col.** Abscondimur in misericordia. humanitate cui si contra vitiorum insidias; quando humilitatem incarnationis eius a patientiam passionis eius imitamur a protegimur in se creto diuinitatis eius contra procellas temptationum. quando a terrenis desideriis a curis superfluis elongati gustamus per contemplationis desiderium quod suauis est dominus.

Vnde apostolus ad colosenses. tercero. Vides discipulos contemptos terrenis omnibus in secreto diuinitatis absconditos ait. Mortui estis.

a vita vestra abscondita est cui est in deo. Vnde subditur.

**Hugo** In petra. id est in cristo exaltavit me quia in ipso a per ipsum ascendo de virtute in virtutem. Et hec exaltatio fuit secundum mentem. Unde dicit La nunc in presenti vital erat caput meum. id est mente mea super imiticos meos. Itaque deones quod appetit a morte carnales. **Jeronim⁹** qui me sepe humiliabant. ne celestia contemplarer. **Cassiodor⁹**

Supra quos mens nostra decenter erigitur quoniam dei beneficium pura servatur. De cursis beneficiis que futuro in presenti se cognoverat accepisse. nunc gaudium suum mirabiliter narratio ne describit dicens.

**Circuiui** persecutando omnia opera tua in anima mea: que omnia clamabit ut Circueat te laudem. **Augusti** Circueat animus tuus per universas creaturam. Unde quod clamabit creatura. Deus me fecit. Vides celum terram. diversitates germinum a multitudinem animalium. nichil relinquas in celo: in terra in mari. omnia resonent laudem conditoris. Insuper considera in orbem credentium in christum a me eo quod pro nobis temporiter deus nascendo a mortem partiendo humiliatus est gaudens. **Immolaui** in tabernaculo eius. Hoc enim sancta ecclesia hostia waferacionis. id est inestabilis laudis cantabo a psalmmum vicem domino.

**Cassio** Cantare est sola voce laudes canere. Psal-  
mum dicere est gloriae domini bonis  
operibus predicare. Cantare enim a psalmum dicere est hostia voci  
ferationis vel iubilationis. sicut  
translatio Romana habet.

**Hugo** Sequitur oratio in  
isti viri cum dicitur.  
**Exaudi domine vocem meam**  
qua clamauit ad te deuote orando  
ut inhabitem in domo tua celesti.  
misere mei et exaudi me.

**Cassiodoro** Iterum rogat ut  
exaudiatur nec desiderio suo abhuc satissimat: ni-  
si hoc frequenti supplicatione roga-  
uerit scilicet quia diuinorum rerum  
nulla facetas est: sed quanto plus  
gustatur dominus: tanto sua uis  
appetitur. sicut in alio psalmo di-  
cit. Gustate et videte quam su-  
avis est dominus. **Tibi dixit cor**  
meum. **Cor desiderium tacitum p-**  
dit. quod plus audit diuinitas populo-  
rum tantissimas voces.  
sicut moysi dicitur. Quid clamas  
ad me: cum locutus aliquod non legat.

**Hugo** Exquisuit te facies  
mea. id est extra omnia  
a alia quebus te mens: seu volun-  
tas mea. **Faciem tuam domine re-**  
quiramus. id est presentiam tuam.

**August** Ut gratis te bili-  
gam. quoniam per-  
tiosius ali quid non muemo.

**Gregorii** Quia enim ani-  
ma ab deo appetendum et habendum facta est:  
quicquid deo minus est einon sus-

ficit Ideo hue illuegas agitat: et  
ab unaquaque fastidio replente  
remouetur. **August** in libro  
onum ait. Inquietum est cor no-  
strum donec requiescat in te.

**Cassiodoro** Faciem enim do-  
minum requirit quae  
se sancta conuersatione tradidit.  
quales sunt illi: de quibus di-  
ctum est. Beati mundo corde. quo  
nam ipsi deum videbunt.

**Hugo** Quanto enim deside-  
rat magis aliquis deum videre. tanto magis timet  
eum amittere. Ideo petit non separari a deo dicens. **Ne auertas fa-**  
ciem tuam a me. michi graciam  
tuam in presenti. et presentiam tuam  
in futuro non denegando. **Ne**  
declimes in ira a seruo tuo.

**Cassiodorus** Ille enim  
reditur ieiuni: qui in iudicio suo  
infelice segregatione damnandi  
funt. Rogat ergo ne tunc declinet  
ab ipso domino. quando sanctis  
vultum sue maiestatis indulget.  
**Homo carnalis deum timet: ne**  
peccatis suis exigentibus aut sub-  
stantiam perdat: aut filios amittat.  
aut copia auri et argenti mi-  
nuatur. **Sanctus autem vir** hoc  
tantum metuit. ne a vultu domini  
redatur. **Augustinus**

**Adiutor meus esto.** Iad con-  
sequendam illam vitam quam a  
te petam: habita vide licet in domo  
tua; et faciem tuam contemplari.

**Ieronim⁹** Ne dereliquas  
me neq; hic ne  
q; in futuro. Neq; despicias me de  
us saluta. **Augusti.** Vom  
ris meus. **ne de⁹**  
ne contenus q; mortalis eternum  
audet inquirere. **Qm pater me⁹?**

**Nicolaus** ad am. a mater  
liqueunt me. Expositum miseri  
is presentis vitt. quia per eorum  
transgressionem teriuatur ad oes  
homines peccatum originale. pro  
pter quod habent promitatem ad  
maliū a difficultatem ad bonum  
Domīnus autem assumpit me.  
quia recurrentibus ad eum nō de  
negat suum auxilium contra pro  
mitatem ab malū a difficultatez  
ad bonum. Ideo subditur. **Legē**  
pone michi domine in via tua.  
**Lex** dicitur a ligando ac si aperte  
dicat. Ita me ligat lege naturā a  
diuina ut non decinēt neq; a de  
xtris neq; a sinistris a via legis  
mandatorum tuorum. **et dirige**  
me in semita recta. per semitam  
que artior et redior est q; via intel  
ligitur via perfectionis et contem  
plationis: quam vir sanctus desi  
derat ducē. Et addit. **ppf inimicos**  
meos. id est propter demones et  
appetitus carnales: qui insidian  
tur homīs operibus meis. **Ne tra**  
**bideris** me in animas tribulanti  
um me. id est in voluntatem ma  
tignorum spirituum michi adū  
santuz. ut aliquando cōsentia eis  
**Quoniam infurierunt in me te**  
**stes iniqui.** Demones enim de in

sto eum innocencia requisiū falsū  
respondent: et contra eos allegat  
**Sicut sathan interrogatus de inno**  
**centia sc̄i Job falsū respondit. et co**  
**tra eum falsū allegauit dicens.**  
**Nunquid fuita Job timet deū?**  
et mentita est iniquitas sibi. quia  
sathan mendax est et pater eius  
qui est inuentor mendacij ut dici  
tur **Iohannis** octauo.

**collector** Et quoniam iust⁹  
ex fide viuit vir sa  
dus inter huius seculi mala con  
stitutus orationem suam in fidē  
spē concludit. **Hugo** redo  
dicens. **videre**  
id est me visurum bona domini  
electis re promissa in terra viuen  
cium. id est in vita eterna.

**Aug** o bona domini dulcia im  
mōrē: incomparabilia  
sempiternā. et incommutabiliā et  
quando vos videbo et me domi  
nus a terra morientium: qui pro  
pter me non dignatus ē suscep  
re terram morientium. et mori in  
ter manu morientium. **Talib** su  
spirans iste fidelis labrangs dix  
it. periclitans dixit inter magnaz  
turbam temptationum constitu  
tus. et de misericordia domini con  
fusus. **Audiamus** et nos vocem  
domini desuper exhortantis et con  
solantis nos. **Audiuit** enim gemi  
tus nostros. vidit suspiria nostra  
**Intuitus** est desiderium nostrum:  
et vnam petitionem nostram. per  
christum abuocatum libenter ac  
cepit. et donec peragamus istam  
peregrinationem. quia dilatius

est non ablatius quod promisit  
dixitq; nobis **Exulta domini**  
qui verax est in promissis

**Nico** **L** viriliter age de bono  
in melius proficiendo  
et confortetur cor tuum.

**Cassiodo** Ne quasi laphus  
murmures: et te  
dio fatigante desperes . sed confi-  
denti animo **Nico** **L** sustine do  
et seguro. **Nico** **mimū** Ipaci-  
ter tolerando discipline iphius fla-  
gellum· qui a ipse vulnerat a me  
detur· percutit a manus eius sana-  
bunt **Lob** **Collector** Karissi-  
quinto multiplices a senientes temporal-  
vite angustias constituti: quid de-  
siderare debeat et orare vit san-  
ctus in prefato psalmo nobis pa-  
tescit. Nos igitur exemplo istius  
sancti virtutis dominuz deum nostruz  
in omnibus a super omnia formi-  
dare debemus . quia ipse inter hu-  
iis seculi abuersa vicum nostru  
est refugium: ecclasiam christi oī-  
cum deuotione frequentare . et in  
habitare desideremus a appetam⁹  
Gracia domino deo nostro de omni-  
bus beneficis suis frequenter a-  
gamus . et assidua supplicatione  
humilitate prece mur clementia  
eius· quatinus ipso nos conforta-  
te pericula temptationum: et pro-  
cellas secularium fluctuum virili-  
ter et secure sustinere a transire va-  
leamus quo ad usq; ad bona domi-  
ni in terra viuentium percepientia  
nos vocare dignabitur ipse domi-  
nus noster Ihesus Christus. qui